1

中国民生银行股份有限公司关于关联交易事项的

公告

根据《银行保险机构关联交易管理办法》（银保监令〔2022〕

1 号）的要求，现将中国民生银行股份有限公司（以下简称“本

行”）与民生理财有限责任公司（以下简称“民生理财”）重大

关联交易信息披露如下：

一、关联交易概述及交易标的情况

本行第八届董事会第三十六次会议于2023年 5月 16日审议

通过了《关于核定民生理财有限责任公司金融机构最高授信额度

的议案》，同意给予民生理财金融机构最高授信额度 680 亿元人

民币（以下金额对应币种均为人民币）、支用限额 680 亿元，额

度有效期 2 年。分项额度分配及使用要求：（一）资金融出分项

授信额度 679.9 亿元，可用于分项下全业务品种出账使用。（二）

非专项授信额度 0.1 亿元。民生理财目前在本行无存量授信，本

次金融机构额度核定仅为对未来 2 年内拟发生关联交易上限的

核定。

二、交易对手情况

（一）关联方基本情况

公司名称：民生理财有限责任公司

企业类型：有限责任公司（法人独资）

经营范围：面向不特定社会公众公开发行理财产品，对受托

的投资者财产进行投资和管理；面向合格投资者非公开发行理财

2

产品，对受托的投资者财产进行投资和管理；理财顾问和咨询服

务；经国务院银行业监督管理机构批准的其他业务。

法定代表人：欧阳勇

注册地址：北京市顺义区后沙峪镇安平街 3 号

注册资本及其变化：50 亿元，成立至今未发生变化。

截至 2022 年末民生理财总资产规模 66.38 亿元，净资产

60.38 亿元，实现净利润 10.38 亿元。截至 2022 年末本行及民

生理财管理产品规模合计 8,840 亿元，其中净值型产品占比

99.52%。

（二）关联关系说明

本行持有民生理财有限责任公司 100%股权，民生理财为本

行控股子公司，根据《中国民生银行股份有限公司关联交易管理

办法》的规定，为本行关联法人。

三、定价政策

本行与民生理财开展的关联交易，按照商业原则，以不优于

对非关联方同类交易的条件进行。最高授信额度项下具体业务的

担保条件、利费率水平等均不得低于同期同业平均标准，且须符

合《中国民生银行股份有限公司关联交易管理办法》的定价原则

和具体定价要求。

四、关联交易金额及相应比例

本行给予民生理财金融机构最高授信额度 680 亿元，占本行

2023 年一季度末资本净额的 9.66%，构成重大关联交易。

3

五、董事会决议、关联交易控制委员会的意见情况

2023 年 4 月 27 日，本行第八届董事会关联交易控制委员会

2023 年第四次会议审议通过了上述重大关联交易议案并提交董

事会审议。

2023 年 5 月 16 日，本行第八届董事会第三十六次会议审议

批准上述重大关联交易。

六、独立董事发表意见情况

上述民生理财授信类重大关联交易议案在提交董事会审议

前已获得本行独立董事一致认可。根据《中国民生银行股份有限

公司章程》等相关规定，本行独立董事刘纪鹏、李汉成、解植春、

彭雪峰、刘宁宇、曲新久发表了独立意见，认为以上关联交易属

于本行正常业务，交易方案符合一般商业原则以及本行上市地有

关法律法规及监管部门的要求，审批程序符合有关法律法规、监

管部门要求及《中国民生银行股份有限公司章程》《中国民生银

行股份有限公司关联交易管理办法》及其他制度规定，交易公允，

没有发现存在损害本行及本行股东合法权益的情形。

中国民生银行股份有限公司

2023 年 6 月 6 日